
Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 354 João Pessoa - Disponibilização: Sexta-Feira, 02 de Dezembro de 2022
Publicação: Sexta-Feira, 02 de Dezembro de 2022 ANO 2022

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 984/2022- DPPB/GDPG -  O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública MARIANE OLIVEIRA FONTINELLE, Símbolo DP-2, matrícula 780.066-5, Membro desta
Defensoria Pública, para responder pela Unidade Socio-Educativa Lar do Garoto na Comarca de Campina Grande/Pb, no período de 28 de novembro a
28 de dezembro de 2022, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 01 de
dezembro de 2022.

PORTARIA Nº985/2022- DPPB/GDPG -  O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DE LOURDES ARAÚJO DE MELO, Símbolo DP-3, matrícula 80.314-6, Membro
desta Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Bananeiras, para em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, patrocinar a defesa da
ré, nos autos dos Processos nºs 0800528.16.2022.8.15.0461, 0801039-482021.8.150461, em tramitação na Vara única da Comarca de Solânea, haja
vista o Defensor da Comarca já patrocinar os interesses da parte autora. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 01 de dezembro
de 2022.

PORTARIA Nº986/2022- DPPB/GDPG -  O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar o Defensor Público REGINALDO DE SOUZA RIBEIRO, Símbolo DP-3, matrícula 79.457-1, Membro desta
Defensoria Pública, para responder pelo Juizado Especial da Comarca de Cabedelo, em substituição a Defensora Pública Alba Neide Máximo Urquiza
de Sá, durante seu afastamento para gozo de férias no período de 1º a 15 de novembro de 2022, em caráter especial e sem prejuízo de suas
designações anteriores. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 01 de dezembro de 2022.

PORTARIA Nº987/2022- DPPB/GDPG -  O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar o Defensor Público OTÁVIO NETO ROCHA SARMENTO, Símbolo DP-3, matrícula 127.355-8, Membro desta
Defensoria Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar como curador especial a parte ré, nos autos do Processo
081350508-70.2018.95.2021.8.15.2001, em tramitação na 4ª Vara Cível da Comarca da Capital, haja vista o Defensor da citada Vara já patrocinar os
interesses da parte autora. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 01 de dezembro de 2022.

PORTARIA Nº 988/2022- DPPB/GDPG -  O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública LÚCIA DE FÁTIMA FREIRES LINS, Símbolo DP-2, matrícula 103.601-7, Membro desta
Defensoria Pública, com titularidade e exercício na Comarca de Alhandra, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar como
curador especial da parte ré, nos autos do Processo n. 081350508-70.2018.95.2021.8.152001, em tramitação na 4ª Vara Cível da Comarca da
Capital, haja vista o Defensor da citada Comarca já patrocinar os interesses da parte autora. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João
Pessoa, 01 de dezembro de 2022.

PORTARIA Nº 989/2022- DPPB/GDPG -  O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais,  RESOLVE  designar a Defensora Pública TERESINHA DE JESUS MEDEIROS UGULINO SEVERO, Símbolo DP-2,  matrícula
107.062-2, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 1ª Vara da Comarca de Pombal, para participar das audiências dos dias 28 e 29 de
novembro de 2022 e 5 e 13 de dezembro de 2022, na 1ª Vara Mista da Comarca de Queimadas, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções,
face do afastamento do Defensor da Vara para gozo de férias. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 01 de dezembro de 2022.

PORTARIA Nº 990/2022- DPPB/GDPG -  O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar o Defensor Público FRANCISCO LOPES DE LACERDA, Símbolo DP-3, matrícula 127.484-8, Membro desta
Defensoria Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, patrocinar a defesa da parte ré citada por Edital, nos autos do Processo
n. 0801939-84.2018.8.15.0251, em tramitação na 4ª Vara Mista da Comarca de Patos, haja vista a citada Vara está sem Defensor. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 01 de dezembro de 2022.

PORTARIA Nº 991/2022- DPPB/GDPG -  O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública RAISSA PACÍFICO PALITOT REMÍGIO, Símbolo DP-2, matrícula 780.093-2, Membro
desta Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 2ª Vara da Comarca de Queimadas, para patrocinar a defesa do réu Hélio Pereira da Silva,
nos autos do Processo n. 0000791-78.2019.8.15.0981, em tramitação na 1ª Vara Mista da Comarca de Queimadas, em caráter especial e sem
prejuízo de suas funções, face o impedimento do Defensor da citada Vara para atuar no feito. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João
Pessoa, 01 de dezembro de 2022.

PORTARIA Nº 992/2022- DPPB/GDPG -  O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, ao
servidor IGOR BERGSON MORAIS VASCONCELOS, matrícula 180.469-3, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício no Núcleo de Atendimento
da Comarca da Capital, com vigência a partir do dia 2 de janeiro de 2023. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 01 de
dezembro de 2022.

PORTARIA Nº 993/2022- DPPB/GDPG -  O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas



2/2 Publicação: Sexta-Feira, 02 de Dezembro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

atribuições legais, RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro
desta  Defensoria  Pública,  para  patrocinar  a  defesa  técnica  em  plenário  do  júri  do  pronunciado  Jamerson  Sousa  Silva,  Processo  n.
0003009-89.2013.815.0981, designado para o dia 11/11/2022, às 9 horas, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 01 de dezembro de 2022.

PORTARIA Nº 994/2022- DPPB/GDPG -  O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro
desta  Defensoria  Pública,  para  patrocinar  a  defesa  técnica  em  plenário  do  júri  do  pronunciado  Bruno  Cândido  Trajano,  Processo  n.
0800861-65.2021.0731, designado para o dia 10/11/2022, às 8 horas, perante o Tribunal do Júri  da Comarca de Cabedelo/PB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 01 de dezembro de 2022.

PORTARIA Nº 995/2022- DPPB/GDPG -  O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2022/2023, ao
servidor FRANCISCO WALDES COSTA DA SILVA, matrícula 91.625-1, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício no Núcleo de Atendimento da
Comarca da Capital, com vigência a partir do dia 2 de janeiro de 2023. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 01 de
dezembro de 2022.

PORTARIA Nº 996/2022- DPPB/GDPG -  O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, a
servidora KELLY VANESSA MEIRELES NÓBREGA NUNES, matrícula 780.027-4, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício no Núcleo de
Mediação Sanitária da Comarca da Capital, com vigência a partir do dia 2 de janeiro de 2023. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em
João Pessoa, 01 de dezembro de 2022.

PORTARIA Nº 997/2022- DPPB/GDPG -  O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0,
Membro desta Defensoria Pública,  para patrocinar a defesa do acusado Francisco Oliveira de Sousa,  Processo n.  0000635.63.2019.815.0311,
designado para o dia 1º/12/2022, pelas 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de São João do Rio do Peixe/PB. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 01 de dezembro de 2022.

PORTARIA Nº 998/2022- DPPB/GDPG -  O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do réu Cícero Ferreira Barbalho, Processo n. 004617-86.2010.815.0251, designado para às 8
horas do dia 1º/12/2022, perante a o Tribunal do Júri da Comarca de Patos/PB e do pronunciado Francisco de Assis Sousa, Processo n.
0000635.63.2019.815.0311, designado para o dia 5/12/2022, às 8horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Princesa Isabel/PB. GABINETE
DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 01 de dezembro de 2022.

PORTARIA nº1023/2022- GDPG/DPPBJoão Pessoa, 29 de novembro de 2022. Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo de Assessor Técnico da
Defensoria Pública (AST-1).O Defensor Público Geral do Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe conferem o inciso IX do art. 18 da LC
104/2012 e demais alterações,RESOLVE: Art. 1º NOMEAR ANTONIO MARCOS MARTIRES DA SILVA, portador da Carteira de Identidade 2.089.432
SSP PB, CPF 025.547.344-37, para o Cargo de Assessor Técnico da Defensoria Pública – AST-1. Art. 2º Enquanto exercer o Cargo previsto no
artigo  1º,  exercerá  as  atribuições  em  atividades  sociais,  por  ocasião  de  termo  de  convenio,  com  proficiência  em  prol  dos  serviços  públicos,  em
conformidade com as atribuições previstas no § 1 art. 5º da LC 175/22. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir do dia 01 de dezembro de 2022. Publique-se, Cumpra-se.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 01 de dezembro de 2022.

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº. 103/2022Retificação nº. 01 O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições
legais,  resolve  retificar  a  Resolução  nº.  103/2022  -  CSDP/PB,  a  qual  dispõe  sobre  a  eleição  para  o  cargo  de  Defensor  Público-Geral  do  Estado  da
Paraíba, biênio 2023/2025, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba no dia 29/11/2022, edição nº. 351, nos
seguintes termos: (...) Art. 1º. Onde se lê: “Art. 1º - A eleição destinada à elaboração da lista tríplice para escolha do Defensor Público-Geral da
Defensoria Pública do Estado da Paraíba, para o biênio 2023/2025, ocorrerá no dia 20/01/2022 em observância ao Art. 14 da LCE 169/21.”, Leia-
se:“Art. 1º - A eleição destinada à elaboração da lista tríplice para escolha do Defensor Público-Geral da Defensoria Pública do Estado da Paraíba,
para o biênio 2023/2025, ocorrerá no dia 20/01/2023 em observância ao Art. 14 da LCE 169/21.”Art. 2º. Mantêm-se inalteradas todas as demais
disposições  e  prazos  previstos  na  Resolução  nº.  103/2022  -  CSDP/PB,  publicada  no  Diário  Oficial  Eletrônico  da  Defensoria  Pública  do  Estado  da
Paraíba no dia 29/11/2022, edição nº. 351. João Pessoa/PB, 01 de dezembro de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS PRESIDENTE DO
CONSELHO SUPERIOR

EDITAIS E AVISOS

EDITAL N° 019/2022 - GDPG/DPPB O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, na forma do
inciso VII, do artigo 18, ainda, nos termos dos artigos 74 a 76, todos da Lei Complementar Estadual nº 104/2012, e; CONSIDERANDO, o que foi
aprovado por unanimidade na 106ª Reunião Ordinária, pelos Senhores Conselheiros do Colendo Conselho Superior da Defensoria Pública, realizada
no dia 25 de novembro de 2022; TORNA PÚBLICO a abertura de Edital de Promoção para a categoria DP-3 de Defensor Público Estadual para
preenchimento das vagas pelos critérios de antiguidade e merecimento, alternadamente, obedecendo-se, o disposto nos Arts. 79 a 88 da Lei
Complementar Estadual nº 104/2012 com redação da Lei Complementar Estadual nº 169/2021 nos termos que seguem: Art. 1º - Encontram-se
abertas para efeito de promoção pelos critérios de antiguidade e merecimento, 17 (dezessete) vagas para Defensor Público de 3ª Categoria, sendo a
primeira vaga ofertada por antiguidade, a segunda por merecimento e assim sucessivamente, haja vista que a última vaga na categoria se deu pelo
critério de merecimento, conforme último Edital de Vacância para promoção para DP-3, publicado em 03/11/2022.Art. 2º - As inscrições poderão ser
efetuadas da data de publicação do presente Edital até o dia 12 de dezembro de 2022.Art. 3º - O requerimento para promoção deverá ser dirigido ao
Defensor Público-Geral através do protocolo geral da Defensoria Pública, com a formulação de pedido quanto aos critérios de antiguidade e/ou
merecimento. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 01 de dezembro de 2022.


